COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR
PROPOSTAS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE DA CÂMARA

DOS DEPUTADOS

(CONFERÊNCIA)

REQUERIMENTO Nº______ 2003

(Do Deputado CLAUDIO VIGNATTI - PT/SC)

Solicita a realização de conferência nacional sobre

o Plano Nacional de Juventude com a finalidade de

consultar a sociedade civil acerca da proposta de

plano a ser encaminhada pela Comissão Especial

destinada a acompanhar e estudar propostas de

Políticas Públicas para a Juventude.

Sr. Presidente:

Requeiro à Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso XIII do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário, seja

realizada conferência nacional, que debaterá todos os temas abordados na

proposta de Plano Nacional de Juventude a ser encaminhada pela Comissão

Especial.

JUSTIFICAÇÃO
A Comissão Especial de Políticas Públicas para a Juventude tem

como atribuição construir um Plano Nacional de Juventude. Tal plano visa superar

o déficit que o Estado brasileiro tem com a juventude. Sendo um instrumento legal

que exija do Executivo índices e metas em relação a essa parcela da população

que, hoje, apresenta as maiores estatísticas de vulnerabilidade social.

Durante várias audiências públicas e durante a Semana Nacional

de Juventude a construção de um Plano Nacional tornou-se o objetivo maior da

Comissão Especial. Além disso, tal proposição tem gerado grandes expectativas

para os grupos organizados que lutam pelos direitos dos jovens.

Entretanto, construir democraticamente um documento que irá

tratar de toda a diversidade da população jovem e, ainda, uma população

permeada pelas especificidades regionais, próprias de um país com dimensões

continentais, não é uma tarefa fácil.

Por isso, esse plano só será efetivo, se a sua elaboração for feita a

partir de uma metodologia fundamentada na ampla participação, tanto dos setores

organizados quanto dos não organizados, e na livre discussão de opiniões e

propostas.

Uma etapa da metodologia proposta para construir o Plano

Nacional de Juventude é a realização de pesquisas in loco em todos os estados da

federação. A outra etapa, é a realização de uma conferência nacional que debaterá

não mais as diretrizes do Plano Nacional de Juventude mas a própria proposta de

plano a ser encaminhada pela Comissão Espacial.

O objetivo desta conferência é, de forma aprofundada, consultar a

sociedade civil acerca da proposta elaborada pela comissão, com base nas

pesquisas in loco realizadas por todo o país, e referenda-la em um fórum mais

amplo que o da comissão

DIANTE DE TODO O EXPOSTO, solicitamos que seja realizada

conferência nacional, que debaterá todos os temas abordados na proposta de

Plano Nacional de Juventude a ser encaminhada pela Comissão Especial, com o

objetivo de consultar e referendar a proposta junto a sociedade civil.

Sala das Comissões, ...... de maio de 2003.

Dep. CLAUDIO VIGNATTI (PT/SC)